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کمیته سازمان یابی کارگران بی ثبات کار چیست؟ و برای چه تشکیل شده است؟

با وجود گسترش سازمان یافتگی کارگران -که نمودهای عینی اش را در افزایش اعتراضات کارگری در طول سال های 

گذشته می توان مشاهده کرد- اکثریت کارگران در ایران هم چنان قادر نشده اند خود را سازمان دهی و متشکل کند. 

یکی از مهم ترین دلایل این سازمان نیافتگی، بی ثبات سازی ساختاری نیروی کار در طول سه دهه ی گذشته است. تا 

جایی که اکنون می توان گفت که بی ثبات کاری تبدیل به یکی از مهم ترین خصلت های طبقه ی کارگر در ایران شده 

است. در طول سه دهه ی اخیر با تغییر شیوه ی انباشت سرمایه  و دستکاری های عمیق در روابط کار و سرمایه، 

بی ثبات سازی نیروی کار تبدیل به اصلی ترین عامل تضعیف زیست اجتماعی و عدم سازمان یابی صنفی-طبقاتی 

پراکنده سازی و کوچک سازی واحدهای  کار،  کارگران شده است. گسسته شدن روابط مکانی و زمانی در محل 

تولید، پدید آمدن شرکت های پیمانکاری، موقتی سازی نیروی کار، از بین رفتن قراردادهای دائمی و رواج قراردادهای 

سفید امضاء و چند ماهه و انواع دیگر تمهیدات، نیروی کار را از ثبات حداقلی در محل کار محروم کرده است. 

امروز بیش از همیشه این ضرورت احساس می شود که مقاومت در برابر تعرض سرمایه و عقب راندن آن در قامت 

همه ی نیروهای سیاسی به ظاهر متعارضی که آن را نمایندگی می کند، نیازمند سازمان یابی و متشکل شدن طبقه ی 
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در  که سازمان یابی  اقداماتی  و  رو می گذارد  پیشِ  بی ثبات کار  کارگران  که سازمان یابی  پرسش هایی  است.  کارگر 

وضعیت بی ثبات کاری می طلبد، در مقایسه با وضعیتی که نیروی کار، حداقل ثباتی را در حوزه ی روابط کار تجربه 

می کرد، پاسخ های نظری و اقدامات عملی متفاوتی می طلبد. از همین رو »کمیته سازمان یابی کارگران بی ثبات کار« 

به طور توامان و درهم تنیده در دو حوزه ی سیاسی و صنفی تلاش می کند که پاسخ های نظری در تبیین مسئله ی 

بی ثبات کاری ارایه دهد و قدم های عملی ای در مسیر سازمان یابی کارگران بی ثبات کار بردارد.

از آنجا که بی ثبات کاری هر لحظه می تواند اعضای این کمیته را از جایگاه های صنفی موجودشان به بیرون 

پرتاب کند و هر آنجایی که امروز نیروی کارشان را در آن می فروشند، وضعیتی موقت دارد و اعضا در آینده 

وضعیت های شغلی جدیدی را بنا بر بی ثباتی ای که در آن به سر می برند، تجربه خواهند کرد، پیوند صنفی بین 

اعضای کمیته از جهاتی فاقد معناست. به این معنا این کمیته یک نهاد صنفی نیست. و آن چیز که اعضا را به 

از وجوه جدید سازمان یابی در وضعیت  این شاید یکی  هم پیوند می دهد خط سیاسی مشترک بین آن هاست. 

بی ثبات کاری است که خود اعضای این کمیته آن را تجربه می کنند. برای ما روشن است که این فرم از عمل جمعی، 

نه تنها به معنای بی اعتبار شدن فعالیت صنفی نیست، بلکه کمیته باور دارد در راستای اقدام عملی در جهت 

سازمان یابی کارگران بی ثبات کار باید تشکل های صنفی کارگران ایجاد گردد.



5

جمع بندی اعتصابات کارگران اسنپ فود

مقدمه

متن پیشِ رو یک جمع بندی از وضعیت و اعتصابات کارگران اسنپ فود است که خود قسمتی از بزرگترین شرکت 

و  چگونگی  پیرامون  رخدادهایی  ثبت  و  جمع آوری  تحلیل،  بر  متن  تمرکز  است.  اسنپ  یعنی  ایران  استارتاپی 

سمت وسوی اعتصابات و اعتراضات کارگران شرکت تاکنون و چشم اندازی ست که پیش روی آنهاست. با این اوصاف 

با توجه به اینکه در این مورد خاص ما با پدیده ی جدیدی تحت عنوان اقتصاد آنلاین )استارتاپ ها( روبروییم، 

ابتدای بحث را به تعریف و تشریح این نوع کسب وکار می پردازیم تا بنیاد این متن بر پایه ی همین توضیحات 

استوار باشد.

چیستی و ماهیت شرکت های استارتاپی

از این قبیل عناوین  کار آزاد و انعطاف پذیر، پیمانکاری حمل ونقل، کار نیمه خویش فرمایی یا خرده کارفرمایی و 

که عموما زیبا و فریبنده هم هستند، همه و همه مورد استعمال صاحبان سرمایه و حامیان این بخش اقتصادی 

قرار می گیرند. اما آنچه پس از واکاوی شرایط و زیست کارگران این بخش بدست می آید، استثمار نوینی ست که 
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زیر سایه ی شوم همین عناوین و تبلیغات گسترده استارتاپ ها پنهان می شود. هویت زدایی از کارگران این بخش 

به جهت دور زدن قوانین کار و تامین اجتماعی که می توانست شرایط حداقلی رفاهی ای را برای کارگران فراهم 

کند، نمونه ای از این استثمار نوین است. لازم به توضیح نیست که در نظم و روابط سرمایه دارانه، صاحبان سرمایه 

همواره در تلاش اند تا دستاوردهای کارگران را به انحاء مختلف به ورطه ی نابودی بکشانند. دستاوردهایی که در 

طول تاریخ مبارزاتی کارگران ذره ذره بدست آمده.

در این وهله از طرفی با شرکت هایی روبروییم که در بیگاری کشیدن از کارگران در جهت سودبری بیشتر گوی 

سبقت را از هم می ربایند و البته دستاوردهای خود را در این زمینه با یکدیگر به اشتراک می گذارند و از طرف 

دیگر قدرت سیاسی حاکم که کفه ی ترازویش برای مثال با ارایه ی تعریف ناقص از رابطه ی کارگری و کارفرمایی، 

همواره به سود سرمایه سنگینی می کند. یادمان نمی رود که همین قدرت سیاسی حاکم در تلاش های چند سال 

اخیرش با طرح هایی چون کارورزی و اصلاحیه ی قانون کار در صدد استثمار کارگران برآمد، که البته با مقاومت و 

مبارزه ی جنبش کارگری و دانشجویان مواجه شد.

روی دیگر سکه ی توافقات حکومت با قدرت های جهانی و تمکین از مشاوره های سازمان های اقتصادی بین المللی 

امکان سرمایه گذاری  امنیت و  تامین  بانک جهانی و سازمان تجارت جهانی( در جهت  بین المللی پول،  )صندوق 

با  تا  فراهم می شود  اسنپ  برای شرکت هایی چون  از همین روست که شرایط فعالیت  خارجی در کشور است. 

بیش از هشتاد درصد سهامدار خارجی، سود و سرمایه ی کلانی را از کشور خارج کنند. در همین راستا بی ثباتی، 

بی حقوقی و ارزان سازی نیروی کار داخلی موجب سرازیر شدن هرچه بیشتر این سرمایه ها به جهت بهره برداری 

از وضعیت موجود شده و البته این همان بهشتی ست که مدافعان بازار آزاد و اقتصاد مبتنی بر بازار نویدش را 

می دادند و می دهند. در این میان فساد ساختاری و چپاولگری نهادهای قدرت )سپاه پاسداران و نهادهای تحت 

نظارت رهبری( در داخل حکومت را نیز نباید نادیده گرفت.

شرایط کار و زیست کارگران اسنپ فود

با  کرایه ها  تناسب  عدم  باشد.  مزد  مسئله ی  اسنپ فود  کارگران  دغدغه ی  مهمترین  می آید  نظر  به  )کرایه(:  مزد 

هزینه های زندگی و تورم افسارگسیخته ی کشور، موجب شده مزدی که شرکت بابت کرایه در نظر گرفته، ناکافی، 

حتی زیر حداقل و عملا بی معنا باشد. باید توجه داشت که افزایش سالانه ی کرایه ی پایه توسط شرکت برای مثال 

در سال جاری )سال 1400( حدودا ده درصد بوده، در صورتی که میزان افزایش حقوق کارگران در همین سال 

بیست و پنج درصد اعلام شد است.
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کرایه ی  از  باید  نیز  را  کنند  پرداخت  باید  کار  ادامه ی  برای  که  کارگران  و مصرفی  روزانه  بعلاوه هزینه های 

از بنزین، تعویض روغن، تعویض لاستیک،  دریافتی کسر کرد. هزینه های مصرفی و استهلاک موتورسیکلت اعم 

هزینه ی بیمه ی وسیله، تامین لوازم ایمنی و...، هزینه های مرتبط با گوشی موبایل مثل خرید اینترنت و تهیه ی 

خود تلفن همراه، هزینه ی خوراک و پوشاک مناسب و این قبیل موارد. در همین بین هستند کارگرانی که حتی 

موتورسیکلتشان اجاره ای بوده و مجبورند در هر روز کاری بخش قابل توجهی از درآمد خود را به اجاره ی وسیله ی 

نقلیه اختصاص دهند.

اینکه شکل  بی ثبات کاری: بی ثبات کاری کارگران اسنپ فود را از جنبه های مختلفی می توان بررسی کرد. اول 

انجام کار و عدم مداومت آن موجب شده شرکت کوچکترین مسئولیتی را نسبت به وضعیت شغلی پیک ها متوجه 

خود نکند. این موضوع حتی در قراردادهایی که بین کارگر و شرکت اسنپ وجود دارد منعکس شده. قراردادهایی 

که حتی منطبق بر شروط قرارداد موقت مندرج در قانون کار نیست و به نوعی شرکت کارگران را گوشه ی رینگ 

گیر انداخته و هرگونه اعتراضی را با تهدید به اخراج پاسخ می دهد، برای این کار هم مجبور نیست به هیچ کجا 

پاسخگو باشد.

دوم اینکه علی رغم تبلیغاتی که شرکت از همان ابتدای شروع کار خود تحت عنوان کار آزاد و انعطاف پذیر 

جهت جذب هرچه بیشتر نیروی کار داشته، در این سال ها به دفعات تلاش کرده تغییرات یکجانبه ای در شرایط 

کار ایجاد کند. متداول ترین راه برای این تغییرات، تغییر در حساب کاربری پیک ها بوده است. تغییراتی که ذاتا یا 

برای سوددهی بیشتر بوده یا برای تفرقه افکنی میان کارگران بخش های مختلف.

از  دیگر  و  می کرد  تحمیل  را  کار  طولانی  ساعات  )که  گارانتی  طرح  به  می شود  تغییرات  مورد  چندین  از 

انعطاف پذیری خبری نبود(، تعیین سقف برای کنسلی ها )که موجب تحمیل سفارش ها به پیک می شد چراکه در 

صورت بالا رفتن میزان کنسلی، شرکت اقدام به بلاک موقت او می کرد(، سپردن برخی از سفارشات به پیک های 

اسنپ باکس که سابقا تحویل آنها به عهده ی پیک های اسنپ فود بود )تا کارگران این دو بخش درعوض اتحاد با 

یکدیگر، همدیگر را رقیب و دشمن خود بدانند(.

سختی کار و ایمنی: در کنار موارد فوق یکی دیگر از مصائب پیک های اسنپ فود مسئله ی ایمنی و حوادث 

ناشی از کار است. رانندگی در گرمای تابستان و سرمای زمستان، ترافیک های طولانی مدت، شرایط نامساعد جاده ها 

و آمار بالای تصادفات )که هر از گاهی خبر جان باختن یا صدمه دیدن کارگران به گوش می رسد(، عدم حمایت 

شرکت از پیک در مواقعی که ممکن است نزاعی میان او با فروشگاه یا مشتری رخ دهد و بالاخره و از همه مهتر 
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بیمه نبودن پیک ها، همه و همه موجب آسیب های جسمی و روحی میان کارگران شده است. سازمان جهانی کار 

در گزارش خود اضطراب را یکی از جدی ترین مسائل کارگران مشغول در اقتصاد گیک )آزادکاری( دانسته که یقینا 

این امر مرتبط با بی ثبات کاری ست.

اسنپ فود چگونه اداره می شود؟

اعتصاباتی که برخواهیم شمرد، چه در وجوهی که سازماندهی شدند و چه در ابعادی که شکست خوردند، متأثر 

از ویژگی هایی بودند که در نحوه ی اداره ی اسنپ فود وجود دارد. از همین رو اهمیت دارد بدانیم که اسنپ فود نه 

در ساختار هیأت مدیره بلکه رو به رانندگان چگونه اداره می شود و ساختار نفوذ، کنترل و قدرتش روی رانندگان 

چگونه است. شناخت این ساختار و ویژگی هایش می تواند نگاه ما را به اعتصابات گذشته و دلایل شکست آنها 

مادی تر  و  عینی تر  بگیرد  بعدی شکل  اعتصابات  است  قرار  آن  در دل  که  را  کند و همین طور بستری  واقعی تر 

جلوه گر سازد. از مهمترین مختصات ساختار اسنپ فود که در ارتباط چندسویه با سایر اجزای آن است می توان 

به تفکیک منطقه ای، اداره ی هر منطقه با به کار گماردن یک سرپرست و نماینده، پیوندهای هویتی و همین طور 

وجود اپلیکیشن اشاره کرد.

تفکیک منطقه ای

با توجه به وسعت و مساحت شهر تهران به نظر می رسد تفکیک آن بر اساس مناطق شهرداری ضروری است اما 

در عین حال این تفکیک محدودیت هایی را به سازماندهی کارگران اسنپ فود تحمیل کرده است. هر منطقه یک 

سرپرست و یک نماینده دارد. هر راننده ای در یک منطقه کار می کند و جابه جایی با مناطق دیگر معمولا به سختی 

و با توافق بین راننده ها صورت می گیرد. تعداد راننده ی فعال در هر روز به صورت میانگین در هر منطقه ۲۵0 

راننده است و ارتباط گیری با راننده های محله های دیگر به دلیل نبود ارتباط های کاری منظم و هرروزه به راحتی 

ممکن نیست.

زمانی که از اعتصاب در اسنپ فود حرف می زنیم به لحاظ آماری جدا از تعداد کل راننده های اعتصابی، تعداد 

از حیث  اعتصاب هم  در  که شرکت  دلیل  این  به  اهمیت می شود.  دارای  نیز  اعتصاب  در  مناطق شرکت کننده 

منطقه ای به معنای درگیر شدن تعداد بالاتری از راننده ها در اعتصاب است و هم از جهت از کار افتادن یا اختلال 

در چرخه ی سود شرکت در مناطق بیشتر و در نتیجه اعمال فشاری قوی تر روی شرکت. با این وجود هر اعتصابی 

لزوما نمی تواند همه ی مناطق را پای اعتصاب بکشاند. در اعتصاب آذر ۹۸ که از تجربه های نسبتا خوب اعتصاب 
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اسنپ فود محسوب می شود تقریبا همه ی مناطق درگیر اعتصاب بودند. با ذکر این ملاحظه که در آن مقطع تعداد 

مناطقی که اسنپ فود در آنها فعال بود کمتر از مقدار فعلی بوده و راننده ها همدیگر را بهتر می شناختند و در 

نتیجه اعتماد بالاتری وجود داشت. با این همه اعتصاب یک منطقه هم تاثیرگذار است. از این جهت که از کار 

انداختن هر منطقه به تنهایی آسیب قابل توجهی به شرکت وارد می کند و هم به این دلیل که در صورت تداوم 

اعتصاب، امکان پیوستن مناطق دیگر وجود دارد.

سرپرست

هر منطقه یک سرپرست دارد که کارمند شرکت است. از جمله وظایف سرپرست رسیدگی به مشکلات راننده هاست 

یا نظارت بر حسن رابطه ی رستوران ها با راننده ها و مواردی مانند این. اما در نهایت کلیدی ترین وظیفه ی سرپرست 

رصد کردن فعالیت پیک هاست. نوعی بازوی مدیریتی و پیش برنده ی سیاست شرکت در هر منطقه.

نماینده

نماینده راننده ی اسنپ فود است و بنا بر تعریف از سوی رانندگان هر منطقه انتخاب می شود. با این حال سازوکار 

انتخاب نماینده بر هیچ روش جمعی و دموکراتیکی استوار نیست و عواملی مانند روابط قدرت مهمترین فاکتورهای 

انتخاب فرد به عنوان نماینده است. برخی از این روابط قدرت مشتمل است بر قدمت و سابقه ی فرد، حوزه ی 

نفوذی که احتمالا به دلایل هویتی، فرد از آن برخوردار است و مواردی مشابه. خیلی راحت تر اگر بگوییم عده ای 

معمولا از قدیمی ترها جمع می شوند و یکی را به عنوان نماینده به شرکت معرفی می کنند. نتیجه این که بسیاری از 

راننده ها نماینده های مناطق را نمی شناسند. سازوکار جمعی ای نیز برای نظارت بر کار نماینده وجود ندارد.

نماینده ماهی دو میلیون تومان از شرکت اسنپ فود دستمزد می گیرد و عملا وابسته ی مالی به شرکت است. 

نماینده های مناطق به صورت منظم با شرکت جلساتی را برگزار می کنند و به جز موارد در گوشی و اظهارنظرهای 

غیررسمی، هیچ گزارشی از نتایج جلسات به راننده ها منتقل نمی شود. نماینده ها نه دوره ای اند و نه هیچ سازوکاری 

تنها زمانی نماینده تغییر می کند که شرکت تشخیص دهد  برای به زیر کشیدنشان توسط راننده ها وجود دارد. 

نماینده ای وظایف اش را به خوبی انجام نمی دهد یا با نارضایتی ها و اعتصاب ها همسو است.

پیوندهای هویتی

از  نیمی  از  بیش  بر روایت هایی  -بنا  ترکمن ها  از  توجهی  قابل  تعداد  اسنپ فود  کار  به  آغاز  از همان سال های 

کارگران اسنپ فود- به عنوان راننده به این کار مشغول شدند. جمعیت قابل توجه آنها باعث شده است که در 



10

جمع بندی اعتصابات کارگران اسنپ فود

مناطقی که ترکمن ها فعالیت دارند دو نماینده وجود داشته باشد. یک نماینده برای ترکمن ها و یک نماینده برای 

بقیه ی کارگران. ترکمن بودن به عنوان یک هویت جمعی و عاملی برای اتحاد بین این گروه از رانندگان عمل کرده 

است. بسیاری از این ترکمن ها در خوابگاه هایی با اجاره های سنگین سکونت دارند و با اینکه شرایط تحمیل شده ی 

ناشی از مهاجرت توان ریسک پذیری را کم می کند، ترکمن ها در اعتصاب های قبلی حضور موثر داشتند. با این 

وجود رابطه ی بین رانندگان ترکمن با سایر رانندگان هر جا که پای منافع همگانی در میان بوده، رابطه ای همواره 

یکسان و بدون پستی و بلندی نبوده است.

در مقاطعی ترکمن ها موتور محرکه ی اعتصاب بودند و در دوره هایی به دلیل عدم همراهی آنها تلاش هایی 

که برای برگزاری اعتصاب صورت می گرفت ناکام می ماند. این دو مرحله از تاثیرگذاری کارگران ترکمن در برگزاری 

اعتصاب ها و شکست آن، در پرتو روابطی که شرکت اسنپ فود با برخی از ترکمن ها برقرار کرد، قابل تحلیل است. 

در مرحله ای که ترکمن ها به عنوان جمعیتی قابل توجه از رانندگان اسنپ فود ذیل آگاهی جمعی از ستمی که بر 

آنها می شد عمل می کردند، توانستند از چسب هویتی ترکمن در سازماندهی اعتصاب استفاده و منافع خود را 

در پرتو منافع همه ی رانندگان دنبال کنند. اتحاد مبتنی بر هویت ترکمن اما به مویی بند بود و به محض سهم 

بردن برخی از لیدرهای ترکمن از سهمی ولو کوچک از منافع شرکت، از هم پاشید. تا جایی که امروز گرفتن برخی 

امتیازات مانند نمایندگی و غیره برخی از آنها را در قامت وکیل مدافع شرکت و مخالف اعتصاب ظاهر می کند.

و  همبستگی  دادن  نشان  در  ترکمن  کارگران  سابقه ی  دلیل  به  اسنپ فود  شرکت  که  گفت  باید  این همه  با 

مشارکت در اعتصاب های گذشته و اینکه کارگران ترکمن اسنپ فود قبل از این چندین بار اعتصاب و اعتراضاتی را 

نسبت به شرایط غیرعادلانه و بهره کشی ای که در اسنپ فود حاکم است سازماندهی کرده بودند، به انواع روش ها 

دست می زند تا بتواند هم از جمعیت قابل توجه ترکمن ها در اسنپ فود بکاهد و هم اینکه جلوی اتحاد عمل 

آن ها با یکدیگر و با سایر کارگران را بگیرد. از جمله این اقدامات که در تاریخ ۲0 بهمن 1400 منجر به تجمعی 

اعتراض آمیز از سوی راننده های ترکمن شد، جلوگیری از ثبت نام ترکمن ها به عنوان راننده ی پیک موتوری است. 

در کنار این تبعیض  استخدامی، عده ای از سرپرست های مناطق مبالغی غیرقانونی -به گفته ی راننده های معترض 

تا آن ها را ثبت نام کنند. علنی شدن تبعیض   از متقاضیان ترکمن می گرفتند  بین چهار تا هشت میلیون تومان- 

استخدامی علیه ترکمن ها و موضوع رشوه گرفتن سرپرست ها این چشم انداز را ایجاد کرده است که در آینده شاهد 

اتحاد عمل بیشتری از سوی کارگران ترکمن و پیشتازی آن ها در سازماندهی اعتصابات باشیم.
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اپلیکیشن

انقیاد  باشد، همواره در خدمت  به آن وجود داشته  انحصار در دسترسی  یا  نابرابری  ظهور تکنولوژی جایی که 

کارگران بوده است. از جمله این تکنولوژی ها می توان به اپلیکیشنی اشاره کرد که رانندگان اسنپ فود با به کارگیری 

آن قادر به کار در اسنپ خواهند بود. این اپلیکیشن با شماره تلفنی که شخص قبلا داخل شرکت ثبت کرده و 

بدین وسیله حساب کاربری برای او ایجاد شده، قابل دسترسی است. شرکت برخی از مهمترین محدودیت هایش 

را به صورت یک طرفه و بدون در نظر گرفتن تاثیری که متوجه درآمد رانندگان می شود تعیین و از طریق این 

اپلیکیشن اعمال می کند. از جمله سقف کنسلی که در تازه ترین تصمیم شرکت اگر از ۲۵ درصد بیشتر شود، حساب 

کاربری راننده از سمت شرکت مسدود می شود. در ضمن اپلیکیشن مکان راننده را هر لحظه در اختیار شرکت 

قرار می دهد.

شاید این نکته با توجه به مقتضیات رانندگی اینترنتی و ثبت سفارش غذا و مواردی از این دست امری لازم به 

نظر برسد اما باید جنبه ی کنترلی این ویژگی را در نظر گرفت. تصور کنید که اگر گروهی از راننده ها در محلی 

تجمع اعتراض آمیز کنند با توجه به این ویژگی اپلیکیشن، شناسایی رانندگان معترض به راحتی ممکن خواهد بود. 

از سوی دیگر رانندگان با اکانت های مربوط به شماره تلفن هایی که در اسنپ ثبت کرده اند اگر داخل گروه های 

تلگرامی علیه قوانین یا ستم موجود در اسنپ فعالیت کنند، بلاک دائم می شوند. این اپلیکیشن ها مقوله ی اخراج 

را به امری کاملا سهل و آسان و بدون نیاز به حداقل تماس حضوری، کتبی و روندهای مرسوم اداری کرده است. 

به زبانی ساده شرکت خیلی راحت اخراج می کند. زمانی که راننده ای بلاک انضباطی )از ۲ روز به بالا( شود با 

پشتیبانی تماس می گیرد و دلیلش گفته می شود. اگر بلاک شدن به منزله ی قطع همکاری باشد پشتیبانی طی تماس 

تلفنی اعلام می کند که راننده برای تحویل مدارکش مراجعه کند و تمام. به این ترتیب اپلیکیشن نقشی اساسی در 

کنترل، اعمال سازوکار تنبیهی و در نهایت اخراج کارگران ایفا می کند.

مروری بر مجموعه اعتصابات کارگران اسنپ فود

کارگران اسنپ فود نیز مانند هم طبقه ای های دیگر خود در ایران و جهان در مقابل این استثمار ساکت ننشسته 

و  پیروزی ها  تلاش ها،  این  همه  انتظار  مطابق  میان  این  در  زده اند.  اعتصاب  و  سازماندهی  به  دست  بارها  و 

شکست هایی داشته است. اما آنچه امروز بیش از پیش مقتضی ست بررسی همین تلاش ها، کشف نقاط ضعف 

اعتراضات  و  اعتصابات  تاریخ  به  نظر  با  است.  انتقادی  نگاهی  با  رو  پیشِ  و  پیموده  مسیر  تحلیل  و  قوت  و 
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را در شرایط زیستی و ویژگی های  آنها  نارسایی هایی نمایان است که می توان علل  از طرفی  کارگران اسنپ فود 

خاص شغلی این کارگران جستجو کرد، از طرف دیگر با نسلی عمدتا جوان از کارگران مواجهیم که علی رغم تمام 

سیاست زدایی های دستگاه حاکم بر کشور و نظم مسلط جهان از انسان امروزی و زیر فشار سرکوب حکومت و 

فضای پلیسی، اقدام به سازماندهی و تدارک اعتصاب می کند.

بعلاوه نباید از نظر دور داشت که شرایط کارگران اسنپ فود با دیگر کارگران تفاوت هایی دارد که در اتخاذ 

روش های مبارزه به لحاظ فرم تعیین کننده است. یکی از این تفاوت ها شکل و محل کار کارگران است که ممکن 

است در ارتباط گیری اختلال ایجاد کند. این خود مستلزم تمهیدات تازه ای است برای رفع موانع. مسئله ی دیگر و 

کلی تر نو بودن تجربه ی این کارگران نسبت به ویژگی های خاص شغلی شان است که نه تنها در ایران که در سطح 

جهان هم پدیده ی تازه ای به شمار می رود.

اعتصاب دی ماه 97

کرایه ی پایه ی پیک ها از سال ۹۵ تا سال ۹7 بدون هیچ تغییری روی عدد 7هزار تومان ثابت مانده بود اما با این حال 

شرکت در صدد کاهش همین میزان ناچیز مزد بابت تحویل سفارش بود. زمزمه های میان کارگران حاکی از این 

بود که شرکت قصد دارد کرایه ها را تا 30درصد کاهش دهد. اینجا نقطه ی آغاز سازمان یابی کارگران و برنامه ریزی 

برای اولین اعتصاب در این بخش از شرکت بود. با توجه به شرایط کاری پیک ها که ارتباط فیزیکی دائمی در زمان 

و مکان مشخص و معین میسر نبود، بدیل کارگران تبلیغ سینه به سینه ی اعتصاب و نهایتا ایجاد گروه های تلگرامی 

و واتساپی جهت انجام هماهنگی ها بود. این روش ها در اعتصابات بعدی کارگران نیز کارکرد خود را حفظ کرد. 

تمرکز کارگران در این دوره معطوف به جلوگیری از و مقاومت در مقابل تصمیم شرکت مبنی بر کاهش مزد کارگران 

بود. در نتیجه ی این اعتصاب کارگران توانستند جلوی غارت بیشتر شرکت از سفره شان را بگیرند.

اعتصاب شهریور و آذر 98

بعد از اعتصاب دی ماه ۹7، کارگران اسنپ فود در فاصله ی کمتر از یک سال مجددا دست به دو اعتصاب زدند که 

این خود نشانگر وجود نارضایتی و اعتراض میان پیک ها نسبت به وضع موجود است. اما تفاوت این اعتصاب با 

تجربه ی پیشین آنجاست که برای اولین بار کارگران به لیست مطالباتی روی آورده و با تعیین اولویت ها، پیگیر 

مطالبات خود در جریان اعتصاب شدند. اعتصاب اول در شهریورماه رخ داد که البته به طور محدود و در گستره ی 

چند منطقه شکل گرفت اما نتوانست تبدیل به یک اعتصاب سراسری شود. بعد از اعلام افزایش سه برابری قیمت 
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بنزین در آبان ماه همان سال و اعتراضات سراسری در کل کشور، زمزمه های اعتصاب میان کارگران شرکت به راه 

افتاد.

کارگرانی که ابزار کارشان همین سوختی بود که اکنون باید سه برابر گران تر می خریدند و در نتیجه سفره ی 

خود را خالی تر از پیش می دیدند، بار دیگر به تدارک اعتصاب روی آوردند. به دلیل ملموس بودن عمومی وخامت 

اوضاع، اعتصاب گسترده ای پا گرفت که این خود موجب شد حتی محافظه کارترین کارگران یا خودجوش به اعتصاب 

بپیوندند یا چاره ای جز تن دادن به خواسته ی اکثریت نداشته باشند. نکته ی حائز اهمیت اینکه در این اعتصاب 

بخش های دیگری از اسنپ از جمله اسنپ باکس و اسنپ مارکت نیز به کارگران اعتصابی اسنپ فود پیوستند. نتیجتا 

شرکت مجبور شد به افزایش 1000 تومانی کرایه ی پایه و تعیین سهمیه ی بنزین )هر چند ماه یک بار( تن دهد. 

هرچند که شرکت حدودا از ابتدای پاییز سال 1400 سهمیه ی بنزین را پرداخت نکرده و این عدم پرداخت را به 

گردن شرکت نفت انداخته است.

اعتصاب چهار روزه ی آذر 99

مهمترین اعتصاب کارگران اسنپ فود را می توان اعتصاب آذرماه ۹۹ دانست. برخی از این اعتصاب بعنوان بزرگترین 

اعتصاب کارگران مشغول در اقتصاد آنلاین یا استارتاپی یاد می کنند. گویی تجربه ی چندساله ی اعتصاب در میان 

کارگران به تدریج تبدیل به سنت می شد و همین امر موجب شد تا بالاترین سطح هماهنگی و سازماندهی به 

منظور اعتصاب سراسری اجرا شود. این اعتصاب چهار روز به طول انجامید و بخش هایی از آن در رسانه ها انعکاس 

یافت. شرکت عدم سرویس دهی را برای مشتری نقص فنی تعبیر و حتی از رانندگان خودروی اسنپ استفاده کرد 

تا سفارش ها را به دست مشتری برساند. به خیال خود از این طریق می تواند به اعتصاب کارگران خدشه وارد کند. 

پیش از این هم اسنپ فود از پیک های اسنپ باکس به همین منظور استفاده کرد که البته خود کارگران با هوشیاری 

با این موارد برخورد کرده و جلوی آن را گرفتند.

باید گفت در نهایت شرکت باز هم فقط به مبلغ 1000 تومان کرایه ها را افزایش داد و قرار بر این شد که 

کرایه ی پایه ی سالانه به مبلغ 1000 تومان )هر 6 ماه ۵00 تومان( افزایش پیدا کند. لازم به ذکر است که بسیاری از 

کارگران به این افزایش ناچیز کرایه و مسکوت ماندن باقی مطالبات بشدت معترض اند اما معمولا نمایندگان هستند 

که به نوعی پایان اعتصاب را اعلام می کنند. مسئله ای که باید پیرامون آن به نقد و بررسی نشست و چاره ای نو 

اندیشید تا شاهد این دست تک روی ها نبوده و بتوان جلوی سواستفاده ی احتمالی شرکت را گرفت.
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اعتصاب تابستان 1400

در طی این چند سال شرکت مدام درحال طراحی دسیسه های گوناگون به منظور تفرقه افکنی میان کارگران بوده. 

در آخرین موارد شرکت به منظور تهدید و سرکوب پیک های ترکمن، که همیشه پای ثابت اعتصاب ها بوده اند، 

استخدام کارگران ترکمن را متوقف کرد. پس از مدتی در تابستان 1400 که کارگران شرکت مشغول برنامه ریزی 

اعتصاب بودند، اسنپ فود به جهت درهم شکستن اتحاد کارگران اعتصابی به نماینده های ترکمن اعلام کرد که اگر 

در اعتصاب شرکت نکنند، شرکت مجددا ترکمن ها را نیز استخدام می کند. این مسئله باعث شد در میان کارگران 

با حربه های  ناآگاه بودند که شرکت توانست  افرادی  از طرف دیگر نمایندگان بعضا  ترکمن دودستگی رخ دهد 

مختلف، از جمله پیشنهاد رشوه آنها را ساکت کند. با همه ی این اوصاف، اعتصاب با همراهی تعدادی از کارگران 

ترکمن صورت گرفت و شرکت بار دیگر ناچار به افزایش 1000 تومانی کرایه شد اما این افزایش شامل سفارش های 

سوپرمارکتی نمی شد. در ادامه ی افزایش های قطره چکانی شرکت، کرایه ی پایه ی سفارش های سوپرمارکتی پس از 

گذشت پنج ماه از اعتصاب 1000 تومان و سفارش های دیگر بر حسب کیلومتر افزایش یافت.

تجمع اعتراضی در مقابل شرکت )بهمن 1400(

کارگران پیک موتوری اسنپ فود در روز برگزاری تجمع بنری با خود به همراه داشتند که با این جمله شروع می شد: 

»ما خواهان امنیت شغلی و امنیت جانی هستیم...«. این خود نشان از رشد آگاهی در میان کارگران دارد، چرا 

که اشاره ی مستقیم اش به عدم ثبات کاری و عدم پوشش بیمه و حقوق کارگری راننده هاست. بعلاوه به لحاظ 

عملی پیش روی هایی در حرکت اعتراضی کارگران دیده شد که مجموعا می توان از آن بعنوان نقطه ی عطفی در 

تاریخچه ی اعتصابات و اعتراضات آنها یاد کرد. منجمله روی کاغذ آمدن مطالبات و عمومی کردن آن، مطالبه ی 

چند خواسته در یک حرکت اعتراضی، حضور کارگرانی که بدلیل فعالیت در اعتصابات گذشته بلاک )اخراج( شده 

بودند. از مطالبات مهم این تجمع نیز می توان به خواست برخورداری از حق بیمه ی تامین اجتماعی و جبران 

خسارات حوادث ناشی از کار، رفع تبعیض قومیتی )علیه ترکمن ها(، رفع برخورد و رفتار تنبیهی، غیرقانونی و 

استثماری شرکت با کارگران از جمله بلاک کردن، جریمه کردن و... و بازگشت به کار کارگران اخراجی فعال در 

اعتصابات گذشته اشاره کرد.
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درس ها و نقدهایی پیرامون اعتصاب کارگران اسنپ فود

در مجموع از آنچه که در بخش های قبل گفته شد بهتر می توان به دلایل دست یابی رانندگان به برخی حق و 

در  را می توان  زمینه ها  و  این دلایل  برد.  پی  دیگر  اعتصابات  برخی  زمینه های شکست  و  اعتصابات  در  حقوق 

دسته های زیر قرار داد:

فقدان هسته ی برنامه ریز و کمیته ی اعتصاب

آنچه از مطالعه در اعتصابات و تلاش های صورت گرفته برای اعتراضات جمعی به دست می آید نبود هسته های 

برنامه ریز برای اعتصاب است. وضعیت دشوار کار در اسنپ فود همواره سطح بالایی از نارضایتی ها را بین رانندگان 

ایجاد می کند اما به جز در مقاطعی نادر این نارضایتی ها کمتر توانسته اند سازماندهی شوند. همان طور که در 

برخوردار  سازماندهی  و  برنامه ریزی  از  از سطحی  اعتصابات  این  از  کدام  دادیم هر  نشان  اعتصابات  بازخوانی 

بودند اما هر کدام از این سازماندهی ها چند روز مانده به هر اعتصاب آغاز شده و به محض اتمام اعتصاب پایان 

یافته و نتوانسته اند مازادی تشکیلاتی از خود بر جا بگذارند و در اشکال جدیدی از روابط تشکیلاتی، که ما آن را 

هسته های برنامه ریز می نامیم، ادامه ی حیات دهند. به همین دلیل حجم بالای نارضایتی ها به حال خود رها شده 

و در مسیر اعتصابات بعدی کانالیزه نشده اند.

به دلیل فقدان چنین هسته ی برنامه ریزی که بتواند در طول زمان آسیب های هر اعتصاب را شناسایی کند و 

در جهت رفع آن بکوشد و در نهایت به عنوان کمیته ی اعتصاب ایفای نقش کند، در عمل حجم بالای نارضایتی ها 

بلکه در مواردی همراه  از دست می دهد  را  اثر پیش برنده اش  تنها  نه  دچار روزمرگی های فرسایشی می شود و 

با  بار  هر  این ترتیب  به  می شود.  بدل  اعتصاب  ایده ی  علیه  ابزاری  به  ناتوانی  و  یاس  احساس  و  با سرخوردگی 

طرح دوباره ی ایده ی اعتصاب همه ی آسیب هایی که در هر اعتصابی وجود داشتند با قوت بیشتری از نو ظاهر 

می شوند. در بهترین حالت اگر حجم نارضایتی از نقطه ی تحمل خارج شود و اعتصابی هم شکل بگیرد به دلیل 

نبود برنامه ای مدون و تاکتیک های ازپیش اندیشیده شده دچار مخاطراتی که در اعتراضات خودبه خودی وجود دارد 

شده و به تداوم و استقامت و امکان های پیروزی اش آسیب های جدی وارد می شود.

آنچه به نظر می رسد یک هسته ی برنامه ریز باید قادر به انجام آن باشد از این قرار است:

یک: ایجاد ارتباط ارگانیک در قامت یک تشکیلات غیرعلنی کارگری با پیشروترین راننده هایی که همواره پای 

اعتصاب و اعتراضات جمعی اند.
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دو: به دست آوردن درکی دقیق و کارآمد از ویژگی های کار در اسنپ فود )مانند ویژگی بی ثبات کاری( و یافتن 

شیوه هایی جهت غلبه بر این ویژگی ها وقتی که به عنوان مانع بر سر راه سازماندهی اعتصابات ظاهر می شوند.

سه: رصد برنامه های شرکت برای افزایش بهره کشی از رانندگان و شیوه های جدیدی که در کنترل، تنبیه و اخراج 

رانندها اعمال می کند.

چهار: تدوین لیستی از خواسته های رانندگان که در اعتصابات به عنوان مطالبات اصلی قابل طرح باشد و 

تاریخ و  به عواملی مانند  اعتصابات و سراسری کردن آن. توجه  تدوین استراتژی های لازم در چگونگی برگزاری 

مکان های اعتصاب و اینکه چطور رانندگان بیشتری، به خصوص آنها که نیاز هر روزه به درآمد اسنپ دارند، بتوانند 

در اعتصاب حاضر شوند.

با  مقابله  جهت  استدلالی  لازم  افزارهای  آوردن  فراهم  و  راننده ها  بین  در  اعتصاب  خط  بردن  پیش  پنج: 

اعتصاب شکن ها و توجیهات عناصر نفوذی شرکت در گروه ها مبنی بر بی فایده بودن اعتصاب.

شش: یافتن روش های اقناع جمعی، یافتن امکان های بازنمایی رسانه ای، تدوین شعارهای جذاب و ارتباط گیری 

با سایر بخش های طبقه ی کارگر.

هفت: ارتباط و هماهنگی با سایر قسمت های اسنپ مانند اسنپ باکس، جهت جلوگیری از دودستگی و ایجاد 

سد در برابر سوءاستفاده ی شرکت از شکاف بین بخش های مختلف اسنپ جهت به شکست کشاندن اعتصاب ها.

هشت: ارتباط گیری با سایر بخش های جنبش کارگری به منظور انتقال دوسویه ی تجربیات و جلب همبستگی 

طبقاتی.

نه: گشودن چشم اندازی ممکن برای ایجاد تشکل کارگری راننده های اسنپ فود و برداشتن گام های عملی در 

جهت ایجاد تشکل.

سایر پیک های موتوری

با تفصیل بیشتری در یک بخش مستقل طرح کنیم. در کنار  این مقوله در نظر گرفتیم آن را  به دلیل اهمیت 

اسنپ فود شرکت های دیگر حمل و نقل غذا )و سایر سفارش ها( وجود دارد -یا همان طور که گفتیم بخش دیگری از 

خود شرکت اسنپ به اسم اسنپ باکس- که می تواند در مقاطع اعتصاب نقشی مخرب در موفقیت اعتصاب ایجاد 

کند. یکی از این شرکت های دلیوری غذا »میاره« نام دارد که به خصوص در مدت اخیر در کنار اسنپ فود به یکی 

از مهمترین پلتفرم های ارسال غذا تبدیل شده است. پرداختن به »میاره« یا هر سیستم دیگری برای ارسال غذا از 

دو جهت اهمیت دارد. یک اینکه همان طور که گفتیم در هر اعتصابی وجود این شرکت ها باعث می شود تا اختلال 
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لازمی که در روند ارسال غذا توسط اعتصاب ایجاد می شود، شکسته شود و با جایگزینی یکی از این پلتفرم ها به 

جای اسنپ فود، هم چنان ارسال غذا تداوم داشته باشد. این موضوع از جهت بار روانی روی راننده ی اعتصابی 

اهمیت دارد وقتی می بیند که بدون حضور او سیستم همچنان به کار خود ادامه می دهد و هدف هر اعتصابی که 

خواباندن خط تولید )اینجا خط ارسال غذا( است، محقق نشده. این گمان وجود دارد که در سطوح مدیریتی بین 

اسنپ فود و »میاره« مذاکرات و تقسیم منافعی صورت گرفته است تا بتوانند با پر کردن جای هم، اعتصاب های 

آینده ی کارگران این دو شرکت را از کار بیاندازند. در واقع شرکت هایی که رقیب تجاری یکدیگر هستند بر سر 

استثمار و کنترل کارگران به راحتی اختلاف ها را کنار گذاشته و با یکدیگر همکاری و تبانی نیز می کنند. اعتصاب 

کارگران اسنپ فود در حالی که کارگران »میاره« وظیفه ی ارسال غذا را انجام می دهند، به راحتی یک اعتصاب را از 

تداوم می اندازد و آن را بی معنا می کند. کارگر اعتصابی با مشاهده ی ادامه ی کار ارسال غذا توسط راننده ی »میاره« 

یا هر شرکت دیگر، به موفقیت اعتصاب با شک و تردید نگاه خواهد کرد. این حربه را پیش از این شرکت اسنپ با 

به کارگیری بخش دیگر شرکت یعنی اسنپ باکس علیه اعتصاب رانندگان اسنپ فود آزمایش کرده و چنین نتیجه ای 

را در کم رمق کردن اعتصاب به دست آورده است.

نکته ی بعدی اینکه با وجود برخی تفاوت های جزئی در نحوه ی عملکرد »میاره« و اسنپ فود، کارگران راننده ی 

»میاره« نیز زیر فشار بهره کشی و شرایط غیرعادلانه ی کارند. تنها راه حل خنثی کردن تبانی بین شرکت های ارسال 

غذا، ایجاد روابط بین کارگران معترض در این شرکت هاست. در نگاه اول این طور به نظر می رسد که چنین رابطه ای 

به دلیل جدایی ساختار دو شرکت و عدم تماس کارگران با یکدیگر به شدت دشوار است. در حقیقت شرکت ها از 

نبود پیوند و گسست در روابط درونی طبقه ی کارگر مطلع اند و نهایت استفاده را از آن می برند. اما راه حل دقیقا 

پافشاری در ایجاد همین پیوندهاست. هر نیروی سازمانده اعتصاب در پیک های موتوری بدون اتصال با سایر 

بخش های هم صنف های خود قادر نخواهد بود به اعتصابی موثر دست بزند. چنین امری قطعا دشوار است. به 

خصوص که می دانیم در بسیاری موارد ایجاد پیوند و هماهنگی بین کارگران یک منطقه در همین اسنپ فود کار 

سهل و آسانی نیست. اما با توجه به اینکه کارفرما با اتکا به امکاناتی که در اختیار دارد تلاش می کند همیشه چند 

قدم از کارگران معترض جلوتر بایستد و امکان تبانی و برنامه ریزی دارد، نیروی سازمانده اعتصاب نیز چاره ای جز 

این ندارد که با تغییرات جدید خود را وفق دهد و پاسخ عملی فراهم کند. به این ترتیب در مواردی که نیروی 

حاضر در میدان آن را تشخیص می دهد، به ناچار گستردگی سازماندهی باید از اسنپ فود فراتر رود و با ایجاد 

روابطی ارگانیک با بخش های دیگر پیک موتوری در یک پلتفرم سراسری تر و ذیل مسایل عمومی تری طرح شود، 
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تا وقتی پای منافع حیاتی تری در میان است، نه تنها اسنپ فود بلکه گستره ی وسیع تری از کارگران پیک موتوری از 

چنین مسیری بتوانند یک اعتصاب قدرتمند را رقم بزنند.

کانال های مستقل خبررسانی

در قیاس با دیگر اعتصابات کارگری و برخی از بخش های طبقه ی کارگر، راننده های اسنپ فود کمتر توانسته اند 

در حوزه ی اطلاع رسانی و بازنمایی رسانه ای موفق ظاهر شوند. درکنار بی تجربگی راننده ها، فقدان رسانه هایی که 

زیر انگاره های ایدئولوژیک حوزه ی پرزرق و برق استارتاپ ها نباشند هم مزید بر علت است. ناآگاهی عمومی 

نسبت به وضعیت دشوار شغلی کارگران اسنپ فود از جمله نتایج ضعف بازنمایی رسانه ای وضعیت این کارگران، از 

جمله اعتصاب هایی که برگزار کردند، بود. با این حال به نظر می رسد چنین کمبودی با تلاش کارگران پیشروی درون 

اسنپ فود و انعکاسی که اخبار و گزارش های کوتاه آنها در چند کانال مستقل می یابد در حال برطرف شدن است. 

هرچند که این بازنمایی ها کافی نیست و تا تبدیل کردن کارگران بی ثبات کار اسنپ فود به یکی از اجزای اصلی 

جنبش کارگری راه طولانی ای در پیش است. بازنمایی رسانه ای می تواند به قسمی فرادستی بین راننده ها بیانجامد. 

به اینکه توانسته اند از زیر خروارها بی اعتنایی و سکوت بیرون بیایند. همین طور در سیاست عملی، یافتن صدا 

نوعی قدرت نمایی در مقابل کارفرماست که می تواند در پیوند با سایر اقدامات، کارفرما را در مقاطعی عقب براند 

و موضع کارگران را تثبیت کند.

در عین حال حوزه ی بازنمایی رسانه ای خطر ورود جریان های ضدکارگری را نیز افزایش می دهد. از جمله این 

جریان ها می توان به جریان عدالتخواه حکومتی با در اختیار داشتن امکاناتی نظیر خبرگزاری فارس و کانال تلگرامی 

مکتوبات اشاره کرد که به محض شدت گرفتن اعتراضات صنفی کارگران اسنپ فود به این حوزه ورود خواهند کرد. 

بنا بر دلایلی، از جمله به دلیل حاشیه ی امنیتی ای که از آن برخوردارند، همین اکنون هم آنها امکانات اولیه ی 

چنین مداخله ای را در اختیار دارند و رد پای حضور آنها را در برخی کانال های تلگرامی رانندگان اسنپ فود می توان 

رسانه ای اند  بازنمایی  به حوزه ی  ورود  اولیه ی  امکانات  دارای  که  دیگر جریانات ضدکارگری ای  از  کرد.  مشاهده 

با شدت  که  من وتو  تلویزیون  و  ایران اینترنشنال  مانند  رسانه هایی  با  است  مخالفان حکومت  راست گرای  طیف 

یافتن اعتراضات صنفی و اعتصابات کارگری، جهت انحراف در خاستگاه طبقاتی این اعتراضات و تزریق ایدئولوژی 

خود توانایی ورود به حوزه ی بازنمایی رسانه ای کارگران اسنپ فود را دارند. آگاهی کارگران پیشروی اسنپ فود در 

شناخت ماهیت این جریان ها، فاصله گرفتن از آنها و گرفتن رابطه با کانال های مستقل جهت اطلاع رسانی در این 

جهت تعیین کننده است.
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دارند.  آشفته ای  وضعیت  نیز  تلگرام  در  رانندگان  خود  به  مخصوص  اطلاع رسانی  گروه های  دیگر  طرف  از 

ادمین های برخی از این گروه ها به طور جهت دار مانع از شکل گیری گفت وگوهای جمعی درباره ی نارضایتی ها و 

خواسته ها می شوند و دسترسی راننده هایی را که از اعتصاب حرف می زنند به گروه مسدود می کنند و در مواردی 

که پای برنامه ریزی جدی در خصوص اعتصاب در میان باشد، اکانت این راننده ها را به شرکت گزارش می دهند. 

این در حالی ست که اکانت های وابسته به شرکت در این گروه ها به راحتی اعتصابی ها را تهدید می کنند و سعی 

در ایجاد درگیری دارند و بدون هیچ محدودیتی با ادبیاتی سکسیستی و شبه فاشیستی در این گروه ها فعال اند. 

ابزاری برای کنترل و شناسایی راننده های ناراضی شده و مانعی در مسیر  این دست گروه ها در عمل تبدیل به 

شکل گیری سازماندهی و پیش بردن گرایش اعتصاب. اکنون بیش از هر زمان دیگری ضروری است که گروه های 

مجازی مستقل رانندگان تمهیداتی را در نظر بگیرند که اولا ادمین هایشان شناسایی نشوند و دوما بتوانند ماهیت 

گروه های وابسته به شرکت را فاش و با کاهش خطر شناسایی کاربران توسط نفوذی ها تبدیل به مکان های اصلی 

شکل گیری گفت وگوهای جمعی راننده ها پیرامون اعتصاب شوند.

نقش اعتصاب شکن ها

هر بار هم زمان با اوج گیری نارضایتی ها و قدرت گرفتن احتمال اعتصاب، حاملان گرایش ضداعتصاب در بین راننده ها 

فعال تر می شوند. آنچه از تجربه ی چند بار اعتصاب و مشاهدات همین امروز در بین راننده ها و گروه های مربوط 

برمی آید این است که این گرایش از چند شیوه برای مقابله با خط اعتصاب استفاده می کند. ایجاد هیاهو پیرامون 

مسائل غیرمرتبط با اعتصاب و به حاشیه راندن مسئله ی نارضایتی ها از جمله این شیوه هاست. به عنوان مثال این 

گرایش می کوشد نشان دهد که رانندگان اعتصابی به دنبال منافع شخصی یا تسویه حساب های قدیمی با نمایندگان 

و سرپرست هایند. شیوه ی دیگر آنها تهدیدهای علنی در خصوص افشای ماهیت واقعی راننده هایی است که با نام 

کاربری مستعار در گروه ها فعالیت می کنند. ایجاد فضای ارعاب و به کار بردن ادبیاتی خشن از ترفندهای مرتبط 

با همین شیوه است و همین طور تهدید به بلاک شدن در گروه، گزارش به شرکت و اخراج از کار که بارها صورت 

عملی به خود گرفته است.

در کنار این اقدامات گرایش ضداعتصاب همواره از توجیهاتی برای بی اثر کردن خط اعتصاب استفاده می کند. 

توجیهاتی نظیر اینکه: کار در اسنپ کاری موقت و بدون آینده است و چرا به خاطر یک کار موقت خودمان را 

دردسر بیندازیم و... در مقابل گرایش ضداعتصاب باید پایه ی استدلالی ایده ی اعتصاب را تقویت کرد. می توان 

از روش هایی مانند تهیه ی مطالب کوتاه و منسجم استفاده کرد. این دست مطالب می تواند هم خطابی رو به 
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راننده ها و هم خطابی عمومی داشته باشد و در کانال های مستقل رو به بیرون منتشر شود. هدف از تهیه ی 

این مطالب، فراهم نمودن گفتارهای لازم جهت دفاع از ایده ی اعتصاب است. مشاهدات روزانه نشان می دهند 

که توجیهات ضداعتصابی در پیوند با فضای ارعابی که پیرامون مسئله ی اعتصاب شکل می گیرد عمدتا موثر واقع 

می شوند و از سوی بدنه ی راننده ها پاسخی دریافت نمی کنند.

بخشی از سکوت در مقابل آن توجیهات و موثر بودن ارعاب، ناشی از فقر تحلیلی موجود بین راننده هاست. 

تبدیل به  برایشان  از راننده ها پدیده ی بی ثبات کاری را درونی کرده اند و بی ثبات کاری  به عنوان نمونه بسیاری 

امری طبیعی شده است. امری محتوم که باید در مقابلش تسلیم بود. روی این مقوله ی به شدت تعیین کننده باید 

کار و جعلی بودن آن را آشکار کرد. باید در مادی ترین شکل و در سطح استدلالی نشان داد که بی ثبات کاری و 

موقتی سازی نیروی کار نه تنها امری طبیعی نیست بلکه ابداع شوم سرمایه داری متاخر است تا چرخ بهره کشی و 

تسلط بر نیروی کار را بهتر براند. در نهایت اینکه باید در برابر توجیهات ضداعتصاب پایه ی استدلالی فراهم کرد، 

برخی مفاهیم کلیدی را جا انداخت و تبدیل به هنجار غالب کرد.

توهم مذاکره

شاید بازخوانی فشرده ای از یک اعتصاب شکل نگرفته بتواند درسی برای آینده به همراه بیاورد. در همین هفته های 

گذشته دهان به دهان چرخید که در یکی از شنبه های پیشِ رو قرار است راننده ها اعتصاب کنند. جدا از اینکه از 

انتشار این خبر تا آن شنبه ی مورد نظر سه-چهار روز بیشتر فاصله نبود و همین فاصله ی زمانی کوتاه و نبود فرصت 

کافی برای پیش گذاشتن برنامه ای دقیق برای اعتصاب، آسیب ناشی از فقدان یک هسته ی برنامه ریز را نمایان کرد، 

اما یک عامل مهم در پا نگرفتن آن اعتصاب به شدت پررنگ بود. با پخش خبر اعتصاب احتمالی، شرکت اسنپ فود 

با عاملیت سرپرست ها و برخی نماینده ها ابتکار عمل را به دست گرفت و به رانندگان پیشنهاد »مذاکره« داد. به 

این ترتیب که اعلام کرد با مذاکره می توانیم به خواسته هایتان پاسخ بدهیم.

طرفداران مذاکره پای تبلیغ این ایده رفتند که به جای اعتصاب برویم پای مذاکره و اگر به خواسته هایمان 

از سمت شرکت  با حضور وکیلی  نتیجه ی آن مذاکرات، که  اعتصاب را عملی کنیم.  نرسیدیم آن وقت می توانیم 

اسنپ فود برگزار شد، چیزی نبود جز تهدید نمایندگان به اینکه در صورت اعتصاب، شرکت ادعای خسارت خواهد 

اتفاقی نشان می دهد شرکت  اینکه چنین  از آن مذاکره ی کذایی عملا شور اعتصاب خوابید. با وجود  کرد. بعد 

اسنپ فود در واقعیت امر از اعتصاب واهمه دارد، در عین حال نمایانگر کارایی بالای ابزارهایی است که شرکت در 

جهت شکستن سازماندهی یک اعتصاب در اختیار دارد. ابزارهایی مانند وجاهت قانونی و دم و دستگاه وکیل و 



21

جمع بندی اعتصابات کارگران اسنپ فود

شکایت و دادگستری از یک سو و از سوی دیگر ناآگاهی برخی راننده ها، از جمله نمایندگان، که سازوکار مذاکره ی 

بین دو طرف نابرابر را نمی شناسند و در این توهم هستند که گویی می توان مذاکره کرد بدون اینکه پیش از آن 

قدرت جمعی خود را، که در این فقره با اعتصاب نمایان می شود، نشان داده باشند.

لزوم تغییر مکانیسم انتخاب نماینده

بالاتر گفتیم که یکی از سازوکارهای بسط ید شرکت در بین رانندگان وجود نماینده هاست. همچنین گفتیم که 

شیوه ی انتخاب نماینده بر هیچ روش جمعی و دموکراتیکی استوار نیست و در نهایت خود شرکت در انتخاب 

نماینده حرف اول و آخر را می زند. با این حال نماینده ها به این دلیل که خود نیز راننده اند و رابطه ای مداوم با 

بدنه ی راننده ها دارند، می توانند نظرات و نارضایتی ها را به شرکت منتقل کنند. هرگاه اگر نماینده ای در انتقال این 

نظرات و نارضایتی ها از خود همدلی و همراهی نشان دهد از سوی شرکت به راحتی از کار کنار گذاشته می شود. 

انتخاب یک فرد به نمایندگی و ایجاد وابستگی به شرکت بروز چنین مواردی را چندان چشمگیر  البته سازوکار 

نمی کند و به رغم برخی موارد که نماینده هایی از »آدم شرکت« بودن تن زدند و در کنار نارضایتی ها قرار گرفتند، 

اغلب نمایندگان به عنوان موانعی در مسیر سازماندهی اعتصابات و اعتراضات ظاهر می شوند. مسئله به این ترتیب 

و  تغییر سازوکار غلط، غیرجمعی  اصلی  بلکه مسئله ی  نیست  افراد  مبارزه جویانه ی  و  انسانی  بر روحیات  اتکا 

غیردموکراتیک انتخاب نمایندگی است. به این ترتیب تغییر این شیوه از انتخاب نماینده باید به لیست خواسته های 

رانندگان افزوده شود.

می توان خواستار چنین ویژگی هایی برای سیستم نمایندگی بود:

یک: به جای یک نماینده باید »شورای نمایندگان«، مشتمل بر چند نماینده، در هر منطقه وظایف نمایندگی را 

برعهده گیرند.

دو: نمایندگان به جای شیوه ی فعلی که ماهیانه دومیلیون تومان از شرکت حقوق دریافت می کنند، وابستگی 

و رابطه ی مالی با شرکت نداشته باشند.

سه: نمایندگی دوره ای و موقتی شود.

چهار: نمایندگان با آرای رانندگان هر منطقه و متکی بر مجامع عمومی انتخاب شوند.

پنج: نمایندگان تحت نظارت رانندگان قرار بگیرند و موظف به پاسخگویی باشند.
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لزوم حفظ ارتباط با رانندگان اخراجی

اخراج و فشار به راننده های معترض تا جایی که راننده ترجیح می دهد شغلش را تغییر دهد از ابزارهایی است که 

شرکت اسنپ با اتکا به سازوکارهای حقوقی ضدکارگری به خوبی از آن استفاده می کند تا از کارگران، مجموعه ای 

مطیع و سربه راه بسازد. اخراج کارگران معترض، زنجیره ای از تجربه های مبارزه ی صنفی را دچار گسست می کند 

و با توجه به بی ثبات سازی نیروی کار جایگزینی حلقه ی ازدست رفته ی این زنجیر کار دشواری است. از همین رو 

حفظ سطحی از ارتباط با راننده های اخراجی و کمک گرفتن از تجارب آنها در سازماندهی می تواند بخشی از 

از  اقداماتی  با  را جبران کند. همین طور ضروری است که کارگران شاغل  راننده ها  این  اخراج  از  ناشی  خسارت 

کارگران اخراجی حمایت کنند. چنین حمایتی یک پاسخ ضروریِ جمعی به اخراج هایی است که شرکت بدون هیچ 

عواقبی انجام می دهد. این حمایت می تواند از ایجاد یک صندوق حمایت مالی از کارگران اعتصابی اخراجی تا 

اطلاع رسانی و برگزاری تجمع اعتراضی و ایجاد هزینه برای شرکت در قبال اخراج کارگران اعتصابی باشد.

تجربه های جهانی استارتاپ

با به کارگیری روش هایی مشابه  ظهور استارتاپ هایی مانند اوبر، لیفت و شرکت هایی نظیر آن در سراسر جهان 

از مقاومت های جمعی را از سوی کارگران شاغل در  انواعی  ایران استفاده می کند،  آن چه که شرکت اسنپ در 

کشورهای مختلف پدید آورده است. خواسته هایی مانند افزایش دستمزد، بیمه ی درمان و بیمه ی ازکارافتادگی، 

مرخصی با حقوق، به رسمیت شمرده شدن به عنوان کارگر و نه پیمانکار و برخورداری از قوانین حمایتی کار از 

جمله خواسته های کارگران شاغل در اوبر و لیفت در کشورهای اروپایی و آمریکاست. این کارگران بارها موفق 

شده اند که دست به اعتراض جمعی و اعتصاب بزنند و در مواردی نیز توانسته اند با اعتصاب های طولانی مدت و 

یکپارچه برخی از حقوق شان را به دست بیاورند. به عنوان نمونه کارگران اعتصابی اوبر در انگلیس در سال ۲0۲1 

بعد از چهار سال دعوای حقوقی توانستند حکم دادگاهی را با این عنوان که رانندگان اوبر کارگرند و نه خویش فرما 

به نفع خود اخذ و به این ترتیب مقدمات حقوقی برخورداری از قوانین کار را در آن کشور فراهم کنند.

در همین سال دادگاهی در هلند اعلام کرد که اوبر باید رانندگان را کارمند شرکت محسوب کند و آنها باید 

پیک های  و  اینترنتی  تاکسی های  رانندگان  اعتصاب  ده ها  شاهد  امروز  تا  گیرند.  قرار  کار  قانون  پوشش  تحت 

موتوری پخش غذا از ترکیه تا نیویورک بوده ایم. آنچه برای کارگران اسنپ اهمیت اساسی دارد بازخوانی روش های 

سازماندهی کارگران در کشورهای دیگر است. اینکه موانع پیشروی سازماندهی آنها با توجه به ماهیت غیرمتمرکز 
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رانندگی اینترنتی چه بود و چگونه توانستند بر خصلت های کار بی ثبات که به عنوان مانع در برابر سازماندهی 

ظاهر می شود، غلبه کنند و اینکه از چه روش هایی برای جلب حمایت اجتماعی استفاده کردند و شکست ها و 

پیروزی هایشان حاوی چه درس هایی برای کارگران بی ثبات کار است.

همان طور که سرمایه داری ایران خودش را به انواع متدهای جدید بهره کشی و کنترل نیروی کار مجهز می کند 

و هم زمان که دست هایش اینجا در حال به بند کشیدن کارگران است، مغزش در پژوهشکده ها و اندیشکده ها و 

مراکز مطالعاتی غربی و شرقی است تا به روزترین روش های به انقیاد کشیدن طبقه ی کارگر را بیاموزد، ستمدیدگان 

نیز باید از یکدیگر بیاموزند. به همین منظور مجموعه ای گسترده از اقدامات را می توان در دستور کار قرار داد. 

از ترجمه و انتشار اخبار و گزارشات این مبارزات تا ایجاد روابطی تشکیلاتی به منظور ارگانیک کردن پیوندهای 

بین کارگران از جمله اقداماتی است که می تواند به قدرتمند شدن کارگران بی ثبات کار در ایران بیانجامد. امری که 

بیش از هر چیز ضرورت هسته های برنامه ریز و کمیته های اعتصاب کارگران و تشکل کارگران اسنپ فود را یادآوری 

می کند.

پی نوشت

این جمع بندی، همان طور که در بازخوانی اعتصاب ها دیده شد، معطوف به شهر تهران است. پیک های ارسال 

این  از  برخی  در  بسا  چه  و  دارد  دیگر حضور  کوچک  و  بزرگ  شهرهای  از  بسیاری  در  سفارشات  دیگر  و  غذا 

شهرها وضعیت این کارگران وخیم تر هم باشد. با این حال با توجه به شناخت نویسندگان این جمع بندی، برخی 

از مهم ترین نتایج مشاهدات ما، نه لزوما در همه ی ابعاد، بلکه در برخی جنبه ها قابل تعمیم به وضعیت کلی 

کارگران پیک موتوری استارتاپ ها در سراسر ایران است.
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